关于申报2025年度四川省科学技术进步奖的公示

[bookmark: OLE_LINK1]根据《四川省科学技术奖励办法实施细则》及《关于开展2025年度四川省科学技术奖提名工作的通知》（川科才〔2025〕7号）要求，我单位拟申报2025年度四川省科学技术进步奖，现将我单位参与申报的项目信息公示如下：
一、项目基本信息
[bookmark: OLE_LINK13][bookmark: OLE_LINK58][bookmark: OLE_LINK57]（一）项目名称：高性能异形复合型导体电缆关键技术及应用
（二）项目简介：
电缆作为电力传输与信号输送的“血管”，是国民经济建设与现代社会运行不可或缺的基础产品。随着全球能源结构向绿色低碳转型，以及我国“双碳”战略、新型基础设施建设和高端装备制造的深入推进，新能源发电、新能源汽车充电网络、高端轨道交通、智能电网等领域正经历爆发式增长。这些新兴场景对电缆的性能提出了前所未有的严苛要求：不仅需要更高的导电效率以降低能耗，还必须具备卓越的机械强度、超长的使用寿命、优异的空间适应性和在复杂环境（如高频震动、高温、高腐蚀、高压力）下的极端可靠性。因此，突破传统电缆设计理念，研发具有自主知识产权的高性能异形复合型导体电缆，已成为推动我国电力传输技术革新、保障重点领域供应链安全、支撑国家战略产业发展的迫切任务。
为解决新能源、新基建等领域对高性能电缆的迫切需求与技术难题，本项目针对性研发高性能异形复合型导体电缆关键技术，通过创新异形高密度导体结构设计、高性能复合导体材料制备、主动式复合散热结构、多层复合防护体系及动态应力消除精密包覆工艺，实现导电效率、机械性能、散热能力、安全防护与制造精度的同步突破。该项目成功研制出兼具超高导电性、超强机械性能、卓越散热能力与极端环境适应性的高性能异形复合型导体电缆产品，为我国高端装备升级、新能源基础设施建设和城市电网安全提供了关键材料保障，有力推动了电缆行业的技术进步与产业发展。
二、主要完成单位及完成人
（一）主要完成单位
四川新东方电缆集团有限公司（牵头单位）
[bookmark: OLE_LINK4][bookmark: OLE_LINK3]四川省产品质量监督检验检测院（合作单位）
四川轻化工大学（合作单位）
四川化工职业技术学院（合作单位）
四川省阳子森环保设备有限公司（合作单位）
（二）主要完成人
刘利超（新东方，全面负责项目）
刘志豪（新东方，负责电缆设计，项目实施）
吴双（四川质检院，负责电缆检测、质量验证与性能评估）
[bookmark: OLE_LINK2]吴浩（四川轻化工大学，负责电缆优化设计与可靠性研究的理论与数据支持）
曾献勇（四川化工职业技术学院，负责电缆优化设计与可靠性研究的理论与数据支持）
王丹军（阳子森，负责项目废水处理）
三、支撑材料（关键知识产权）
专利：《一种耐火绝缘电缆耐火材料包覆装置及其使用方法》中国发明专利，专利号ZL202510045605.0。
专利：《一种柔性多芯铝合金防火电缆》，中国发明专利，专利号ZL202411687648.0。
专利：《一种抗曲挠铝合金电缆》，中国发明专利，专利号ZL202410520217.9。
专利：《一种基于复合材料的阻燃耐火电缆》，中国发明专利，专利号ZL202111333018.X。
专利：《一种高效便捷的铝合金电缆制作工艺》，中国发明专利，专利号ZL202410139100.6。
专利：《一种阻燃防火的铝合金电缆》，中国发明专利，专利号ZL202410018951.5。
专利：《一种异形丝导体电缆线》，中国发明专利，专利号ZL202310813900.7。
专利：《防水复合电缆》，中国发明专利，专利号ZL201910873510.2。
专利：《散热复合电缆》，中国发明专利，专利号ZL201811238203.9。
专利：《三角复合电缆》，中国发明专利，专利号ZL201810535662.7。
专利：《复合散热电缆》，中国发明专利，专利号ZL201810385445.4。
专利：《一种耐腐蚀的防水电缆》，中国实用新型专利，专利号ZL202321389486.3。
专利：《一种异型铝合金芯铝绞线》，中国实用新型专利，专利号ZL202122347179.6。
论文：《电力电缆早期故障诊断研究综述》，电线电缆，2023.
论文：《ED-XRF基体效应-谱峰干扰联合校正法快速定量分析阻燃电缆中砷元素》，2025,53（11）:97-104